pelo Sr. Vice-Governador nos autos do proc. administrativo nº 00116.000156/2025-50, conforme as
orientações contidas no Parecer Referencial PGE/PLC n. 08/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA. Reconhece a ADMINISTRAÇÃO seu dever de indenizar o CONTRATADO no
valor de R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), devidamente apurado na forma da
cláusula anterior, decorrente da execução de contrato administrativo posteriormente declarado nulo.

CLÁUSULA TERCEIRA. A ADMINISTRAÇÃO liquidará a obrigação referida por meio da nota de
empenho, extraída com base na dotação orçamentária abaixo indicada, em um prazo de 30 (trinta)

[...]

1/2026/ASTEC/GAB/DETRAN-PI,  exarada  nos  autos  do  proc.  administrativo  nº
00030.001742/2026-42,  conforme  as  orientações  contidas  no  Parecer  Referencial  PGE/PLC  n.
09/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA. Reconhece a ADMINISTRAÇÃO seu dever de indenizar a CONTRATADA no
valor  de  R$706.160,40  (Setecentos  e  Seis  Mil,  Cento  e  Sessenta  Reais  e  Quarenta
Centavos), devidamente apurado na forma da cláusula anterior, decorrente da execução de contrato
administrativo posteriormente declarado nulo.

CLÁUSULA TERCEIRA. A ADMINISTRAÇÃO liquidará a obrigação referida por meio da Nota nº

[...]

13/2025/ASTEC/GAB/DETRAN-PI,  exarada  nos  autos  do  proc.  administrativo  nº
00030.041696/2025-33,  conforme  as  orientações  contidas  no  Parecer  Referencial  PGE/PLC  n.
09/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA. Reconhece a ADMINISTRAÇÃO seu dever de indenizar o CONTRATADO no
valor de R$796.561,56 (Setecentos e Noventa e Seis Mil, Quinhentos e Sessenta e Um Reais e
Cinquenta e Seis Centavos), devidamente apurado na forma da cláusula anterior, decorrente da
execução de contrato administrativo posteriormente declarado nulo.

CLÁUSULA TERCEIRA. A ADMINISTRAÇÃO liquidará a obrigação referida por meio da Nota nº

[...]

FUNDAMENTADA NO ARTIGO 75, INCISO VIII DA LEI 14.133/2021 E ADJUDICA O OBJETO
DO CONTRATO,  conforme Projeto  Básico (SEI  Nº  0021391655)  em que  foi  contratada  a
Empresa  CONSTRUTORA  PROJETA  LTDA,  CNPJ  36.759.916/0001-77,  pelo  valor  global  de
R$ 468.031,01 (quatrocentos e sessenta e oito mil trinta e um reais e um centavo).

Teresina, 26 de janeiro de 2026

MAGNO PIRES ALVES FILHO

SECRETÁRIO

SESB-PI

(Transcrição da nota TERMOS de Nº 5113, datada de 2 de março de 2026.)

INSTITUTO DE SANEAMENTO BÁSICO DO PIAUÍ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

[...]

FUNDAMENTADA NO ARTIGO 75, INCISO VIII DA LEI 14.133/2021 E ADJUDICA O OBJETO
DO CONTRATO,  conforme Projeto  Básico (SEI  Nº  0021391655)  em que  foi  contratada  a
Empresa  CONSTRUTORA  PROJETA  LTDA,  CNPJ  36.759.916/0001-77,  pelo  valor  global  de
R$ 468.031,01 (quatrocentos e sessenta e oito mil trinta e um reais e um centavo).

Teresina, 26 de janeiro de 2026

MAGNO PIRES ALVES FILHO

SECRETÁRIO

SESB-PI

(Transcrição da nota TERMOS de Nº 5114, datada de 2 de março de 2026.)

SECRETARIA DA IRRIGAÇÃO E INFRAESTRUTURA HÍDRICA - SEFIR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO